
            

Provincia di Modena 

Area Tecnica
Viabilità

Manutenzione strade (2)

Determinazione numero 272 del 12/02/2026

OGGETTO: PNRR FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - 
M2 C4 INVESTIMENTO 2.1A: ORDINANZA N. 13/2023 E N. 35/2024 DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO ALLA RICOSTRUZIONE - SP 33 DI FRASSINETI.
LAVORI DI CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DEL CORPO STRADALE 
COINVOLTO DA MOVIMENTO FRANOSO AL KM 2+950 IN LOCALITA' MICENO IN 
COMUNE DI PAVULLO NEL FRIGNANO - ID INTERVENTO: ER-URVI-001133. 
NOMINA CSE IN FASE DI ESECUZIONE
. 
CUP G77H23000870001 

Il Dirigente VITA ANNALISA

In conseguenza delle avverse condizioni meteorologiche verificatesi nei mesi di maggio e 
giugno 2023, il  territorio  provinciale  di Modena ha subito notevoli  danni  al  sistema viario per 
effetto  del  dissesto  idrogeologico,  in  special  modo  a  causa  dei  fenomeni  franosi  che  hanno 
coinvolto  la  rete  viaria  della  fascia  collinare  e  montana,  rendendo necessaria  la  modifica  della 
circolazione stradale.

Uno dei tratti stradali interessato dai suddetti fenomeni di dissesto è sulla SP 33 di Frassineti 
al km 2+950, nei pressi della località Miceno, in cui, in data 31/05/2023, si sono verificati svariati 
cedimenti della banchina di valle.

I  lavori  di  cui  all’oggetto  sono  interventi  di  consolidamento  e  messa  in  sicurezza  del 
suddetto tratto stradale al fine di ripristinarne la normale percorribilità.

Il  progetto,  inizialmente  finanziato  integralmente  alla  luce  dell’ordinanza  n.  13  del 
Commissario Straordinario alla ricostruzione del territorio delle regioni Emilia-Romagna, Toscana 
e Marche, è stato ricompreso nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR (Next Generation 
EU) M2-C4-Investimento 2.1-A – ID Intervento: ER-URVI-001133.

Le lavorazioni necessarie per la sistemazione dell’opera di cui all’oggetto sono descritte nel 
progetto esecutivo a firma dell’Ing. Rodolfo Biondi, assunto agli atti con prot. 2566 del 24/01/2025.

I lavori in oggetto sono iniziati in data 06/11/2025 e sono ancora in corso di svolgimento.
Tenuto  conto  che  la  ditta  esecutrice  dei  lavori,  impresa  Zaccaria  Costruzioni  Srl,  Via 

Ponticello 154 – 41055 Montese (MO) C.F. e P.IVA 02378870360, ha inviato a mezzo PEC la 
comunicazione  di  subaffidamento  in  favore  della  ditta  CARBONARI  SRL,  e  quindi  si  deve 
procedere alla nomina del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione di cui all’art. 90 del 
D.lgs. 81/08.

RILEVATO che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 
è il dott. Luca Rossi, Dirigente del Servizio Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena.

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 272 del 12/02/2026 pag. n. 2

CONSIDERATO che sulla base dei requisiti professionali presenti nell’ambito del servizio 
Viabilità  – Area Tecnica e  ai  fini  di  una ottimale  distribuzione dei  carichi  di  lavoro in atto,  il  
Dirigente Dott. Luca Rossi individua come Direttore dei Lavori il Geom. Alessandro Magagnoli, 
per ricoprire tale ruolo fino al termine dei lavori stessi.

Il Dirigente responsabile del Servizio interessato ha espresso parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica in relazione alla proposta del presente atto, ai sensi dell'articolo 147 bis del Testo 
Unico degli Enti Locali.

I lavori in oggetto rispettano il regolamento UE n. 2020/852 del 18/06/2020, che definisce 
gli  obiettivi  ambientali,  tra  cui  il  principio  di  non arrecare  un danno significativo  all’ambiente 
“DNSH, Do no significant Harm” e, ove applicabili, ai principi trasversali previsti dalla misura.

Il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 
o sul patrimonio dell’ente.

Ai sensi dell’art. 13 del Regolamento europeo n. 679/2016, l’Ente Provincia di Modena, in 
qualità di “Titolare” del trattamento, è tenuta a fornire informazioni in merito all’utilizzo dei dati 
personali, consultabili nel sito internet dell’Ente:

https://www.provincia.modena.it/servizi/urp/accessibilita-e-note-legali-del-sito/privacy.
Il  Titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  di  cui  alla  presente  Informativa  è  l’Ente 

Provincia  di  Modena,  nella  persona  del  Presidente  della  Provincia  pro-tempore,  con  sede  in 
Modena, Viale Martiri della Libertà n. 34, CAP 41121.

L’Ente Provincia di Modena ha designato quale Responsabile della protezione dei dati la 
società Lepida S.c.p.A., contattabile tramite e-mail dpo-team@lepida.it oppure telefonicamente al 
numero 051/6338860.

L’Ente ha designato i Responsabili del trattamento nelle persone dei Direttori d’Area in cui 
si articola l’organizzazione provinciale,  che sono preposti al trattamento dei dati  contenuti  nelle 
banche dati esistenti nelle articolazioni organizzative di loro competenza.

Per quanto precede,

DETERMINA

1. richiamate le premesse, di dare atto che, verificandosi le condizioni di cui all’art. 90 del D.lgs. 
81/08, si procede in questa sede alla nomina del Coordinatore della sicurezza in fase di esecu-
zione individuato nella persona del Geom. Alessandro Magagnoli;

2. di dare atto che le nomine di cui sopra devono essere espletate nel pieno rispetto delle norme di 
cui al D.lgs. 36/2023, nonché in piena sinergia con il Responsabile Unico del Progetto;

3. di dare atto che il Responsabile del Progetto (RUP) è il dott. Luca Rossi Dirigente del Servizio 
Viabilità - Area Tecnica della Provincia di Modena;

4. di dare atto che le attività oggetto della presente nomina si intendono ricomprese all’interno 
della normale attività di istituto e accedono all’incentivazione di cui all’art. 45 del D.lgs. 36/23 
e s.m.i. nelle forme e con le modalità previste dal regolamento interno in materia;

5. di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa, né diminuzione o accertamento 
d’entrata o variazione del patrimonio;

6. di dare atto che il codice CUP è il n. G77H23000870001 e che l’opera è co-
dificata nel programma di gestione dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture al n. 11-15-03 F1113 (rif. Arch. 685);

7. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito della Provincia di 
Modena, “Amministrazione trasparente, Provvedimenti” come prescritto dal 
D.lgs. n. 33/20132013 e ss.mm.ii.;

Copia informatica per consultazione



            
Determinazione n. 272 del 12/02/2026 pag. n. 3

8. di informare che contro il presente provvedimento può essere presentato ri-
corso giurisdizionale avanti al Tribunale Amministrativo Regionale nei ter-
mini di legge.

Il Dirigente
VITA ANNALISA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


